_____________________________________________
_____________________________________________

от ___________________________________________,
действующей в интересах ребенка _________________
 __________________________________________г.р.
Адрес: __________________________________________

З А Я В Л Е Н И Е
против медицинских вмешательств

[bookmark: _GoBack]В п. 1 ст. 64 Семейного кодекса РФ сказано «Защита прав и интересов детей возлагается на их родителей. Родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий». Согласно ч. 3 ст. 20 ФЗ РФ от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в РФ» родитель (иной законный представитель) ребенка, не достигшего 15 лет, имеет право отказаться от медицинского вмешательства в отношении ребенка.
На основании вышеизложенных норм, действуя в интересах своего ребенка, _________________________________________ _______________________, ________________г.р., я возражаю против любых видов медицинских вмешательств в отношении ребенка, за исключением случаев, не требующих согласно прямому указанию закона согласия родителей (ч. 9 ст. 20).

В частности:

1.  Отказываюсь от любых видов вакцинации в отношении моего ребенка ________________________________, в том числе от вакцины против гепатита В, БЦЖ и др.
Напоминаю, что в абз. 1 ст. 151 Гражданского кодекса РФ указано: «Если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда».
«_____» ______________201__г.

С уважением,
_______________________________/____________________________________/

[image: ]
image1.jpeg
A

@ OOmecTBenHbIli yIOTHOMOYeHHBIH N0 3ammTe ceMb B CankT-IleTepOypre

1§

1 JlennArpanckoii odnacru